Page
550. Thomas ad Henricum Wintoniensem episcopum.— “Ad sanctorum gloriam” - - - -	47
551. Thomas Rogerio Wigornienti episcopo.—“Inspectis litteris” - - - -	50
552. Odo, monachus Cantuariensis, ad Ricardum Pictaviensem archidiaconum.—“Licet abjectio” - - -	52
553. Exemplum litterarum quas misit Wintoniensis Cantuariensibus.—“Acta nostrorum” - - -	56
554. Thomas Alexandro papæ.—“Ecclesiæ pacem” - - -	59
555. Charta protectionis et libertatis ecclesiæ Christi Cantuariensi concessa.—“Præteritorum casus” - - -	60
556. Thomas ad filios ecclesiæ per Cantiam constitutos.— “Cum ecclesiarum” - - - -	64
557. Joannes Saresberiensis Joanni Pictaviensi episcopo.— “Gaudeo si tamen” - - - -	65
558. Thomas Roberto præposito Ariensi.—“Si verum est”	67
559. Thomas ad Alexandrum papam.—“Illustri Flandrorum” - - - -	68
560. Quidam amicus suus Thomæ.—“In die Assumptionis”	70
561. De absoluteione episcoporum.—“Dominus Cantuariensis” - - - -	75
562. Gilbertus Londoniensis episcopus ad Alexandrum papam.—“Benignitati vestræ” - - -	76
563. Vivianus Alexandro papæ.—“Quum statum” - - -	78
564. Henricus rex Angliæ Alexandro papæ.—“Sæpius nuntios” - - - -	82
565. Rotrodus Rothomagensis archiepiscopus Alexandro papæ.—“Evocati a domino” - - -	85
566. Bernardus Nivernensis episcopus Alexandro papæ.—“Post nuntiorum” - - - -	87
567. Episcopi et clerus Normanniæ ad Alexandrum papam.—“Nuntios et litteras” - - -	89
568. Henricus Anglorum rex ad abbates Cistercienses.—“De vestra sinceritate” - - - -	90
569. Gilbertus Londoniensis episcopus ad Alexandrum papam.—“Ad vestram” - - - -	93
570. Henricus rex Angliæ Willelmo Senonensi archiepiscopo.—“Venientes ad me” - - -	94
571. Willelmus Senonensis archiepiscopus regi Angliæ.—“Significavit” - - - -	96
572. Willelmus Senonensis archiepiscopus Gratiano et Viviano nuntiis domini papæ.—“In admirationem” - - - -	96

	Page
573. Thomas Willelmo suppriori et conventui Cantuariensi.—“Lamentati sumus” - - -	97
574. Thomas ad clericos Cantiae.—“Novit vestra” -	100
575. Thomas Clarembaldo electo, et fratribus Sancti Augustini.—“Quanto majorem” - - -	102
576. Thomas ad Henricum Wintoniensem episcopum.—“Vestra discretio” - - -	104
577. Thomas ad clerum et populum Cicestrensem.—“Vobis dilectissimi” - - -	107
578. Thomas ad Ricardum Coventrensem episcopum.—“Scripseramus vobis” - - -	111
579. Thomas Rotrodo Rothomagensi archiepiscopo.—“Meminit vestra” - - -	112
580. Thomas decano, archidiaconis, et toti clero et populo Rothomagensi.—“Ad vestram credimus” - -	113
581. Dominus Gratianus Gaufrido Ridel, et Nigello de Saccavilla, et Thomæ filio Bernardi.—“A vestra non” - - -	115
582. Thomas Stephano Meldensi episcopo.—“Merito dixerim” - - -	116
583. Thomas ad Alexandrum papam.—“Ad pedes majestatis” - - -	118
584. Thomas Humbaldo Ostiensi episcopo.—“Clarissimi oratoris” - - -	123
585. Thomas Hyacintho cardinali.—“Interemptorum” -	125
586. Thomas Willelmo Papiensi cardinali.—“Festinat ad reditum” - - -	128
587. Thomas Joanni cardinali titulo Joannis et Pauli.—“Sancta Cantuariensis” - - -	130
588. Thomas Bernardo Portuensi episcopo.—“Missi sunt ad regem” - - -	131
589. Thomas Joanni titulo Sanctæ Anastasiæ presbytero cardinali.—“Fraternitatem vestram” - -	132
590. Thomas Alexandro papæ.—“Quot angustias” -	135
591. Willelmus Papiensis cardinalis ad Thomam.—“Illum circa personam” - - -	136
592. Joannes Saresberiensis Willelmo suppriori Cantuariæ.—“Ex his quæ” - - -	136
593. Joannes Sarisberiensis magistro Hereberto.—“Vestra redolet” - - -	137
594. Ludovicus Francorum rex ad Willelmum regem Siciliæ.—“Honor quem nobis” - - -	140

	Page
595. Thomas Margaritæ reginæ Siculorum.—“ Licet “ faciem vestram ” - - - - -	142
596. Thomas Ricardo Syracusanæ ecclesiæ electo.—“ Hu- “ manitas vestra ” - - - - -	143
597. Ludovicus Francorum rex ad Manuelem impera- torem Constantinopolitanum.—“ Honor quem nobis ”	145
598. Quidam amicus Thomæ Cantuariensi.—“ Sciat is hunc “ esse ” - - - - -	146
599. Constitutiones a rege Henrico in Angliam missæ.— “ Hæ sunt constitutiones ” - - - - -	147
600. Aliæ constitutiones quædam ex Gervasii chronica excerptæ.—“ Nulla fiat appellatio ” - - - - -	150
601. Magister Vivianus Thomæ.—“ Benedictus Deus -	151
602. Thomas ad magistrum Vivianum.—“ Habita ratione ”	153
603. Thomas Henrico regi Angliæ.—“ Breviloquio uti- “ mur ” - - - - -	155
604. Thomas ad Henricum Anglorum regem.—“ Hoc “ petimus ” - - - - -	158
605. Mauritius Parisiensis episcopus ad Alexandrum “ papam.—“ Noverit celsitudo ” - - - - -	159
606. Thomas Willelmo Senonensi archiepiscopo.—“ Im- “ possibile est ” - - - - -	161
607. Magister Vivianus Alexandro papæ.—“ Omnem “ operam ” - - - - -	167
608. Magister Vivianus Henrico regi Angliæ.—“ Quan- “ tum pro honore ” - - - - -	170
609. Thomas Gratiano.—“ Impiorum molimina ” - - - - -	171
610. Thomas Alexandro et Joanni clericis suis.—“ Quæ in “ colloquio ” - - - - -	173
611. Thomas Alexandro papæ.—“ Quæ acta sunt ” - - - - -	180
612. Thomas Alexandro et Joanni nuntiis suis.—“ Solliciti “ estote ” - - - - -	181
613. Thomas Stephano Meldensi episcopo.—“ Dilectioni “ vestræ ” - - - - -	182
614. Stephanus Meldensis episcopus Alexandro papæ.— “ Licet non sit ” - - - - -	184
615. Gratianus Romanæ ecclesiæ subdiaconus ad Tho- mam.—“ Quod de mea ” - - - - -	185
616. Thomas cuidam amico.—“ Noscat dilectio ” - - - - -	186
617. Thomas ad Joannem Neapolitanum cardinalem.— “ Verbum evangelicum ” - - - - -	187

	Page
618. Joannes Saresberiensis conventui Cantuariensi.— “Vestram sæpius” - - - - -	189
619. Amicus amico.—“Difficile est” - - - - -	191
620. Vivianus ad Thomam.—“Ut cum domino” - - - - -	192
621. Gilbertus Londoniensis episcopus ad magistrum David.—“Quæ vestra mihi” - - - - -	193
622. Petrus Blesensis ad familiares Thomæ.—“Doletis “causamini” - - - - -	195
623. Alexander papa Rotrodo Rothomagensi archiepiscopo et Bernardo Nivernensi episcopo.—“Carissimus “in Christo” - - - - -	198
624. Alexander papa Rotrodo Rothomagensi archiepiscopo.— “Quoniam de persona” - - - - -	202
625. Alexander Papa Bernardo Nivernensi episcopo.— “Quoniam de prudentia” - - - - -	203
626. Alexander papa Henrico regi Angliæ.—“Dilecti filii “nostri” - - - - -	204
627. Alexander papa ad Gilbertum Londoniensem episcopum.— “Quod tibi ad præsens” - - - - -	208
628. Alexander Rothomagensi archiepiscopo et Nivernensi episcopo.—“Quoniam de vestra” - - - - -	210
629. Alexander papa omnibus Cantuariensis provincie episcopis.—“Noverit industria vestra” - - - - -	212
630. Alexander papa Eboracensi, Dunelmensi, et clero eorum.—“Noverit industria vestra” - - - - -	213
631. Alexander papa Rotrodo Rothomagensi archiepiscopo et Bernardo Nivernensi episcopo.—“Quoniam in “aliis litteris” - - - - -	215
632. Alexander papa Thomæ et omnibus episcopis Angliæ. —“Ex commissi nobis” - - - - -	216
633. Alexander papa Rogerio Eboracensi archiepiscopo et universis episcopis Angliæ.—“Quoniam ad “audientiam” - - - - -	217
634. Alexander papa Turonensi archiepiscopo et suffraganeis et clero.—“Noverit industria vestra” - - - - -	218
635. Alexander papa Thomæ.—“Per venerabilem fratrem” - - - - -	219
636. Thomas universis Christifidelibus per Angliam constitutis qui contra dominum Alexandrum papam juraverant.—“Sciatis “carissimi” - - - - -	220
637. Thomas Progerio Sagiensi episcopo.—“Gratias quas “pro” - - - - -	224

	Page
638. Thomas Gaufredo Autisiodorensi episcopo.—“ <i>Secutus fidem vestram</i> ”	225
639. Baldwinus Noviomensis et Mauritius Parisiensis episcopi Alexandro papæ.—“ <i>Nos sanctitati vestræ</i> ”	226
640. Joannes Saresberiensis magistro Girardo.—“ <i>Molestè tulit</i> ”	228
641. Joannes Saresberiensis Baldewino Exoniensi archidiacono.—“ <i>Mitto tibi litteras</i> ”	231
642. Thomas Alexandro papæ.—“ <i>Ecclesiæ persecutor</i> ”	236
643. Thomas Alexandro papæ.—“ <i>Anima mea, pater</i> ”	239
644. Thomas Bernardo Nivernensi episcopo (sub alterius nomine propter insidias).—“ <i>Dirigat Dominus</i> ”	245
645. Joannes Saresberiensis Roberto sacristæ Cantuariensi.—“ <i>Devotionem quam</i> ”	252
646. Thomas Alexandro papæ.—“ <i>Celebre proverbium</i> ”	253
647. Alexander papa Rogerio Eboracensi archiepiscopo et universis episcopis per Angliam constitutis.—“ <i>Quantæ auctoritatis</i> ”	256
648. Thomas omnibus episcopis Angliæ.—“ <i>Ad nos iterato</i> ”	256
649. Thomas Rogerio Wigorniensi episcopo.—“ <i>Vir illustris Robertus</i> ”	258
650. Thomas Henrico Wintoniensi episcopo.—“ <i>Ut aliquid simile</i> ”	261
651. Thomas Rogerio Eboracensi archiepiscopo. Similiter omnibus episcopis Angliæ.—“ <i>Discretio vestra plenius</i> ”	263
652. Herbertus exulans ad Willelmum Senonensem archiepiscopum.—“ <i>Qua verborum</i> ”	264
653. Herbertus exulans ad Willelmum Senonensem jam Romam profectum.—“ <i>Quibus nunc potest</i> ”	265
654. Herbertus exulans ad Willelmum Senonensem contra Londoniensem episcopum Roman jam proficiscentem.—“ <i>Etsi tanta qui</i> ”	270
655. Quidam amicus Thomæ.—“ <i>Licet vestræ discretionis</i> ”	272
656. Alexander papa Rotrodo Rothomagensi archiepiscopo et Bernardo Nivernensi episcopo.—“ <i>Noverit discretio vestra</i> ”	273
657. Gilbertus Londoniensis episcopus ad magistrum David.—“ <i>Ad suggestionem</i> ”	275
658. Rotrodus Rothomagensis archiepiscopus Thomæ.—“ <i>Simus prudentiæ</i> ”	275

	Page
659. Rotrodus Rothomagensis archiepiscopus ad clerum et populum Angliæ.—“ Si, ut monet ”	276
660. Rotrodus Rothomagensis archiepiscopus ad clerum et populum Londoniensem.—“ Universitati vestræ ”	277
661. Thomas Rotrodo Rothomagensi archiepiscopo.— “ Gratias agimus dilectioni ”	278
662. Thomas Alberto cardinali.—“ Utinam dilecte ”	279
663. Thomas domino Gratiano.—“ Nullus præter vos ”	281
664. Coexules Thomæ Alberto cardinali.—“ Quantum sit “ innocenti ”	283
665. Coexules Thomæ Gratiano Romanæ ecclesiæ sub- diacono.—“ Ei consultissime ”	289
666. Thomas Alexandro papæ.—“ Testatur vir ”	292
667. Gilbertus Londoniensis episcopus ad Alexandrum papam.—“ Dilecte mihi, pater ”	295
668. Alexander papa Wilhelmo Senonensi archiepiscopo.— “ Litteras quas nobis ”	299
669. Henricus rex Angliæ Rotrodo Rothomagensi archi- episcopo.—“ De vestro aliorumque ”	300
670. Herbertus in persona Thomæ ad Rogerium Wigor- nensem episcopum.—“ Quid nobis de vestra ”	301
671. Joannes Saresberiensis ad conventum Cantuariensem. —“ Æquum est ”	302
672. Thomas ad Idoneam.—“ Infirma mundi ”	307
673. Quidam amicus suus ad Thomam.—“ Rex prima Dominica ”	309
674. Wilhelmus Senonensis archiepiscopus Alexandro papæ.—“ Audeat sanctissime, pater ”	313
675. Petrus Blesensis ad Joannem Sarisberiensem.—“ Quo- “ tiens communes ”	314
676. Suus fidelis ad Thomam.—“ Transacta Dominica ”	316
677. Joannes Saresberiensis ad Thomam.—“ Consilium “ Domini ”	318
678. Thomas Gilberto Londoniensi episcopo.—“ Calami- “ tates matris ”	320
679. Thomas Henrico Wintoniensi episcopo.—“ Fraterni- “ tatem vestram ”	321
680. Thomas Willelmo suppriori et conventui Cantua- riensi.—“ Quot et quantas ”	322
681. Thomas omnibus decanis per archiepiscopatum con- stitutis.—“ Novit vestra ”	323
682. Thomas Clerebaldo electo et conventui Sancti Au- gustini.—“ Quanto sacrosancta ”	324

	Page
683. Thomas Rogerio Eboracensi archiepiscopo.—“ Quan- “ tis calamitatibus ” - - - - -	324
684. Thomas Alexandro papæ.—“ Miserationis oculo ” -	326
685. Quidam amicus magistro Radulfo de Serres.—“ Seg- “ nius irritant ” - - - - -	338
686. Henricus Anglorum rex de pace reddita Cantuariensi. —“ Pro amore Dei ” - - - - -	343
687. Henricus rex ad Bartholomeum Exoniensem episcopum. —“ Sciatis quod ” - - - - -	343
688. Thomas ad Willelmum Norwicensem episcopum.— “ Gratias agimus ” - - - - -	344
689. Alexander papa Henrico regi Angliæ.—“ Cognito ex “ litteris ” - - - - -	345
690. Incipit concordia inter Henricum regem Angliæ et Thomam.—“ Sciatis quod ” - - - - -	346
691. Thomas Walterio Albanensi episcopo.—“ Otiosum “ est ” - - - - -	347
692. Thomas Humbaldo Ostiensi episcopo.—“ Sicut ad “ locum ” - - - - -	348
693. Thomas Willelmo papiensi cardinali.—“ Justum est ”	349
694. Thomas Jacincto cardinali.—“ Si laborantem ” -	350
695. Thomas Domino Gratiano.—“ Experientiam rerum ” -	351
696. Alexander papa Thomæ.—“ Virtutis et fidei ” -	354
697. Alexander papa clero et populo regis Angliæ citra mare et ultra mare.—“ Quam gratum ” - - -	355
698. Alexander papa Rotrodo Rothomagensi archiepiscopo. —“ Cum hi qui ” - - - - -	355
699. Alexander papa Thomæ.—“ Inter multiplices ” -	357
700. Alexander papa ad episcopos quosdam.—“ Oportuerat “ vos ” - - - - -	360
701. Alexander papa Eboracensi archiepiscopo et Dunel- mensi episcopo.—“ Licet commendabiles ” - - -	364
702. Alexander papa ad Thomam et Gilbertum Londoni- ensem.—“ In beati Petri ” - - - - -	368
703. Albertus presbyter cardinalis Thomæ.—“ Gavisus “ est ” - - - - -	369
704. Theodwinus presbyter cardinalis Thomæ.—“ Licet de “ verbo ” - - - - -	370
705. Petrus presbyter cardinalis Thomæ.—“ Per Gunte- “ rium ” - - - - -	371
706. Jacinctus presbyter cardinalis Thomæ.—“ Quam fer- “ venti ” - - - - -	372
707. Humbaldus Ostiensis episcopus Thomæ.—“ Quando “ paternitatis ” - - - - -	373

	Page
708. Theodwinus presbyter cardinalis titulo Sancti Vitalis Thomæ.—“ Cognito et pro ” - - - -	374
709. Alexander papa Thomæ et aliis episcopis Angliæ.—“ Quoniam enormitatibus ” - - - -	375
710. Alexander papa (Willelmo) Senonensi et Rotrodo Rothomagensi archiepiscopis.—“ Molestias et ” -	376
711. Alexander papa Rotrodo Rothomagensi archiepiscopo et Bernardo Nivernensi episcopo.—“ Audito et ” -	378
712. Alexander papa ad Thomam.—“ Si enormitates ” -	379
713. Alexander papa Ludowico regi Francorum.—“ Saluti regum ” - - - -	381
714. Alexander papa ad Thomam.—“ Anxietate cordis ” -	382
715. Alexander papa archiepiscopis, episcopis, et aliis ecclesiarum prælatiis, per terram regis Angliæ cismarinam constitutis.—“ Cura pastoralis ” - -	383
716. Thomas Alexandro papæ.—“ Ex quo, pater ” - -	384
717. Nuntii sui quos miserat in Angliam pro pace ad Thomam.—“ Mandatum vestrum ” - - - -	389
718. Thomas regi Angliæ.—“ Nobis inspector ” - - -	393
719. Joannes Saresberiensis ad Willelmum subpriorem et alios Cantuarienses.—“ Preces vestras ” - - -	395
720. Alexander papa Exoniensi, Cestrensi, Rofensi, de Sancto Asaph, Lanelvensi, et Dunelmensi episcopis.—“ Quamvis curæ ” - - - -	397
721. Alexander papa Gilberto Londoniensi et Jocelino Saresberiensis episcopis.—“ Quamvis curæ ” - -	399
722. Henricus rex Angliæ ad Thomam.—“ Sciatís quod ” -	400
723. Thomas post reditum suum in Angliam Alexandro papæ.—“ Quam justis ” - - - -	401
724. Joannes Saresberiensis Petro abbati Sancti Remigii.—“ Mora mea ” - - - -	407
725. Thomas Hugoni comiti.—“ Lectis caritatis ” - -	414
726. Thomas Wilhelmo Norwicensi episcopo.—“ Quod nobis cara ” - - - -	416
727. Wilhelmus Norwicensis episcopus ad Thomam.—“ Secundum formam ” - - - -	417
728. Alexander papa ad Ricardum Cantuariensem archiepiscopum.—“ Ad aures nostras ” - - - -	417
729. Henricus Anglorum rex ad Alexandrum papam.—“ Si devotionis ” - - - -	418
730. Egidius Ebroicensis episcopus Alexandro papæ.—“ Circa meæ ” - - - -	420
731. Arnulfus Lexoviensis episcopus ad Alexandrum papam.—“ Quanta sollicitudinis ” - - - -	423

	Page
732. Rotrodus Rothomagensis archiepiscopus ad Alexandrum papam.—“ Noverit serenitas vestra ”	426
733. Arnulfus Lexoviensis episcopus ad Thomam.—“ Lator “ præsentium ”	427
734. Ludovicus rex Franciæ Alexandro papæ.—“ Ab hu- “ manæ pietatis ”	428
735. Willelmus Senonensis archiepiscopus Alexandro papæ. —“ Inter scribendum ”	429
736. Theobaldus Blesensis comes Alexandro papæ.—“ Ves- “ træ placuit ”	433
737. Anonymus ad Alexandrum papam.—“ Eram magnifi- “ centiæ ”	436
738. Arnulfus Lexoviensis episcopus post mortem sancti Thomæ Alexandro papæ.—“ Cum apud regem ”	438
739. Henricus Anglorum rex ad Alexandrum papam.—“ Ob “ reverentiam ”	440
740. Willelmus Senonensis archiepiscopus Alexandro papæ. —“ Vestro apostolatui ”	440
741. Willelmus quidam ad Hugonem episcopum.—“ Misc- “ randa rumorum ”	443
742. Rotrodus Rothomagensis archiepiscopus ad episcopos et abbates in terra regis transmarina.—“ Cum testi- “ monium ”	445
743. Stephanus episcopus Meldensis Alexandro papæ.— “ Licet præsentis ”	446
744. Petrus Bernardi Grandimontensis monachus ad Wil- lelmum priorem-generalem ordinis Grandimontensis. —“ Anglorum regis.”	447
745. Willelmus de Trahinac prior Grandimontensis ad Hen- ricum Anglorum regem.—“ Item Domine mi rex ”	448
746. Petrus Bernardi Grandimontensis monachus ad Hen- ricum Anglorum regem.—“ Ut innumerabilia ”	450
747. Willelmus prior Grandimontensis ad Petrum Bernar- dum correctorem Vincenarum, olim priorem Grandi- montensem.—“ Cruento reverendi ”	461
748. Joannes Saresberiensis ad Joannem Pictaviensem epi- scopum.—“ Ex insperato ”	462
749. Ex epistola Petri Sancti Remigii abbatis ad Joannem Saresberiensis et Ricardum ejus fratrem.—“ Stylum “ scribendi ”	470
750. Clerici regis Angliæ regi Angliæ.—“ Noverit ves- “ tra ”	471
751. Nuntius regis (Ricardo) Pictaviensi archidiacono.— “ Qui fuerint ”	475

	Page
752. Magister David ad Odonem priorem Cantuariensem. (Seu potius ut videtur ad Gilbertum Londoniensem episcopum.)—"Timide scribitur" - - - -	479
753. Alexander papa ad Bituricensem archiepiscopum et Nivernensem episcopum.—"Fraternitati vestræ" -	481
754. Alexander papa ad Henricum Anglorum regem.— "Antequam secundi" - - - -	482
755. Alexander papa ad Joscium Turonensem archiepi- scopum.—"In apostolicæ" - - - -	483
756. Anonymus ad Gilbertum Londoniensem episcopum.— "Venturi sunt" - - - -	485
757. Anonymus ad Alexandrum papam.—"Nemo potest" -	486
758. Prior Sanctæ Trinitatis Londoniensis ad Alexandrum papam.—"Cum apud summum" - - - -	490
759. Arnulfus Lexoviensis episcopus ad Alexandrum papam. —"Pepercit ei" - - - -	492
760. Arnulfus Lexoviensis episcopus ad Joannem et Wil- helmum cardinales.—"Qua fide" - - - -	494
761. Gilbertus Londoniensis episcopus ad P. Nivernensem episcopum.—"Ex relatione" - - - -	496
762. Gilbertus Londoniensis episcopus ad Alexandrum papam.—"Ad vestram, pater" - - - -	497
763. Alexander papa Rothomagensi archiepiscopo et Ambianensi episcopo.—"Et ipsa loci" - - - -	498
764. Alexander papa Rothomagensi archiepiscopo et Ambianensi episcopo.—"Quia non nunquam" -	501
765. Rogerius Eboracensis archiepiscopus Alexandro papæ. —"Si mihi præsto" - - - -	502
766. Rogerius Eboracensis archiepiscopus ad Hugonem Dunelmensem episcopum et alios ecclesiæ prælatos. —"Non ignorat" - - - -	504
767. Alexander papa ad Rothomagensem archiepiscopum et Ambianensem episcopum.—"Fraternitati vestræ" -	506
768. Alexander papa ad Jocelinum Saresberiensem epi- scopum.—"Licet in proposito" - - - -	509
769. Epistola Herberti exulantis post Sancti Thomæ mar- tyrium ad duos cardinales Albertum et Theodwinum ad curandam tantæ ecclesiæ plagam missos, quo tempore rex Anglorum in Hiberniam profectus est se (ut dicebatur) absentans.—"Id in primis" -	510
770. Ex epistola Herberti de Bosham ad Joannem Picta- viensem episcopum.—"Omnes novimus" - - - -	513
771. De reconciliatione regis.—"Primo, dominus rex" -	513

	Page
772. Albertus et Theodwinus cardinales regi Angliæ.— “ Ne in dubium ” - - - - -	516
773. Henricus Anglorum rex ad Bartholomeum Exoniensem episcopum.—“ Sciatis quod per ” - - - - -	518
774. Albertus et Theodwinus cardinales ad Willelmum Senonensem archiepiscopum.—“ Quoniam expec- “ tare ” - - - - -	520
775. Albertus et Theodwinus cardinales ad Gilbertum Ravennensem archiepiscopum.—“ Quoniam deside- “ rare ” - - - - -	522
776. Joannes Saresberiensis Willelmo Senonensi archi- episcopo.—“ Licet Anglicanæ ” - - - - -	523
777. Joannes Saresberiensis Willelmo Senonensi archi- episcopo.—“ Agonem nostram ” - - - - -	525
778. Epistola Alexandri papæ consolatoria ad Herbertum post domini sui, Sancti Thomæ, martyrium exsu- lantem.—“ Devotionis tuæ ” - - - - -	529
779. Petitio exsulantis Herberti ad Alexan- dram papam; postulans ut martyris solennitatem omni ecclesiarum orbe mandet cele- brari.—“ Ego Herbertus sanctitatis vestræ ” - - - - -	531
780. Alexander papa ad Bartholomæum Exoniensem epi- scopum.—“ Sicut dignum est ” - - - - -	534
781. Joannes Saresberiensis ad Petrum abbatem Sancti Remigii.—“ Diuturni causas ” - - - - -	537
782. Petrus Blesensis ad canonicos de Bello-Videre.—“ De- “ cessit pastor ” - - - - -	540
783. Alexander papa ad Albertum et Theodwinum car- dinales.—“ Quamvis nonnulla ” - - - - -	544
784. Alexander papa capitulo Cantuariensi.—“ Gaudendum “ est ” - - - - -	545
785. Alexander papa clero et populo totius Angliæ de canonizatione Sancti Thomæ.—“ Redolet Anglia ” - - - - -	547
786. Alexander papa Aversano episcopo de canonizatione Sancti Thomæ.—“ Qui vice Beati Petri ” - - - - -	549
787. Alexander papa Alberto et Theodino cardinalibus de reconciliatione Cantuariensis ecclesiæ.—“ Mandamus “ vobis ” - - - - -	551
788. Albertus et Theodinus cardinales Odoni priori et conventui Cantuariæ.—“ Lætamur nos ” - - - - -	551
789. Albertus et Theodwinus cardinales ad clericos et monachos vacantium ecclesiarum.—“ Inspirante illo ”	552
790. Henricus Anglorum rex ad Alexandrum papam.— “ Novit ecclesia Romana ” - - - - -	553

	Page
791. Petrus Blesensis ad anonymum quendam.—“ Arguitis “ et damnatis ”	554
792. Gilebertus Londoniensis episcopus ad Henricum Anglorum regem.—“ Vestræ, domine, celsitudini ”	555
793. Arnulfus Lexoviensis episcopus ad Alexandrum papam.—“ Felicem me ”	558
794. Ricardus Cantuariensis archiepiscopus ad Ricardum Wintoniensem, Galfridum Eliensem, et Joannem Norwicensem episcopos.—“ In ecclesia Anglicana ”	561
795. Petrus Sancti Remigii abbas ad Joannem Saresberien- sem.—“ Si bene recolo ”	564
796. Petrus Sancti Remigii abbas ad priorem Cantuarien- sem.—“ Lugdunensem archiepiscopum ”	565
797. Ex epistola Petri Blesensis ad Ricardum Syracusanum archiepiscopum.—“ Quid me in Siciliam ”	566
798. Alexander Papa ad Rogerium Eboracensem archiepis- copum.—“ A memoria vestra ”	568
799. Stephanus Sancti Evuritii Aurelianensis abbas ad Joannem Pictaviensem episcopum.—“ Peregrina- “ tionem vestram ”	569
800. Petrus Blesensis ad Walterum archiepiscopum Panor- mitanum actio gratiarum et discriptio regis Angliæ. —“ Benedictus Dominus Deus ”	570
801. Ex epistola Herberti exsulantis post Sancti Thomæ martyrium ad Alexandrum papam.—“ Quod tanta “ majestatis ”	576
802. Ex epistola Petri Blesensis ad Joannem (Saresberien- sem) Carnotensem episcopum.—“ Benedictus Domi- “ nus ”	579
803. Gilebertus episcopus ad parochianos Londoniensis ecclesiæ.—“ Particeps mercedis ”	579
804. Ex epistola Alani et conventus Ecclesiæ Cantuariensis ad Baldewinum archiepiscopum.—“ Vobiscum quam “ plurimum ”	580
805. Alanus prior Cantuariensis ad Henricum regem.— “ Quanto desiderio ”	581
806. Ex epistola Petri Blesensis ad S. episcopum et ab- bates.—“ Beatissimus martyr ”	582
807. Honorii tertii papæ epistola ad universos Christianos per Angliam constitutos de translatione beati Thomæ.—“ Rex cælestis ”	583
808. Honorius papa ad Walterum priorem et conventum Cantuariensem.—“ Ecclesiæ vestræ ”	584

EPISTOLÆ AD HISTORIAM

THOMÆ CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI
PERTINENTES.

DXXXI.

ALEXANDER PAPA THOMÆ CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO.

(A. 140, 346 ; O. ii. 737 ; Z. iii. 24 ; Lup. iii. 24 ; Thom. 220.)

Alexander episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Thomæ, Cantuariensi archiepiscopo, totius Angliæ primati, et apostolicæ sedis legato, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum nuntios tuos ad præsentiam nostram misisses, et carissimus in Christo filius noster Henricus, illustris rex Anglorum, proprios nuntios ad sedem apostolicam delegasset, mirabile gerimus quod, non exspectato reditu nuntiorum tuorum, non¹ cognito consilio nostro, quaslibet personas regni aliqua sententia gravasti. Verum licet te multam providentiam et circumspectam habere discretionem non dubitemus, quia tamen sæpius contingere solet quod quis melius in aliena quam in propria causa videt, nos sententiam tuam² auctoritate propria revocare³ nolentes,⁴ fraternitatem tuam mone-
June 19.
Regret as
to the cen-
sures.

Advice.

¹ non, A, O ; nec, L.

² tuam, A, O ; tua, L.

³ revocare, A, V ; revocari, L.

⁴ nolentes, A, O ; volentes, L.

⁵ convincendam, A*, Z ; evincendam, L.

sententiam ipsam suspendas quousque ex responsione nuntiorum nostrorum cognoscas an idem rex te sibi reconciliare velit, et ad ecclesiam tuam, sicut decet et nobis spes facta est, revocare. Decet enim nos et te ipsum, ut ad emolliendam austeritatem¹ ipsius duobus vel tribus mensibus expectemus, et ita duritiam ejus in benignitate et mansuetudine toleremus, quod nulla ei remanere possit occasio, qua debeat pacis et concordiae bonum inter te et ipsum quomodolibet præpediri. Sane si consilio et hortatui nostro non duxeris acquiescendum, et res non processerit juxta desiderium et æstimationem tuam, sed in contrarium, (quod avertat Dominus) cesserit, tibi² et non nobis imputare debebis. Veruntamen si ad exhortationem nostram et suggestionem nuntiorum nostrorum sententiam suspenderis, et rex in sua duritia et severitate perstiterit, antequam iidem nuntii a te recedant, si tibi³ consilii fuerit et voluntatis, sententiam ipsam indubitanter poteris revocare; quod⁴ si feceris, nobis minime displicebit: immo tibi, secundum quod decuerit, a nobis consilium et auxilium tribuetur. Datum Beneventi, xiii.⁵ kalendis Julii.

DXXXII.

BALDEWINO⁶ EXONIENSI ARCHIDIACONO JOANNES
SARESBERIENSIS.

(O. ii. 181; Z. iii. 5; Lup. iii. 5; Jo. Sar. 292.)

Excussus⁷ propriis aliena negotia⁸ curans, quasi cum Cantuariensibus aut æmulis eorum mihi sit ali-